GOBIERNO DEL GENTE OUETRABA LOGRA
ESTADO DE MEXICO E1NGRANDE

“2016. Afio del Centenario de la Instalacion del Congreso Constituyente”

Toluca de Lerdo, Meéxico,
a 15 de noviembre de 2016.
Solicitud de Informacion No:
00230/SEGEGOB/IP/2016.

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion citada al rubro, ingresada a
través del SAIMEX en fecha 15 de noviembre de 2016, y con fundamento
en el articulo 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de México y Municipios, publicada en el Periddico
Oficial "Gaceta del Gobierno” el dia 4 de mayo del aflo en curso, se emite
el presente oficio de respuesta:

INFORMACION SOLICITADA:

Solicito que se me informe por qué los bares que estan cerca de
escuelas no son clausurados, ya que esta prohibido que estén
cerca de los centros educativos. Asimismo, deseo saber por qué
cuando ya son clausurados vuelven a abrir si no esta permitido
que estén cerca” (sic)

RESPUESTA:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 4, 11, 12, 23 y 167 de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Meéxico y Municipios, hago de su conocimiento lo siguiente:

Este Sujeto Obligado no es competente para atender su peticion, por no
encontrarse en el ejercicio de nuestras atribuciones lo que solicita.

En este sentido, los articulos 12 y 24 ultimo parrafo de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de México y
-Municipios, indican:

“Articulo 12. Quienes generen, recopilen, administren, manejen,
_procesen, archiven o conserven informacion publica seran

responsables de la misma en los términos de las disposiciones
amclicas aplicables.
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Los sujetos obligados sodlo proporcionaran la informacion
publica que se les requiera y que obre en sus archivos y en el
estado en que ésta se encuentre. La obligacién de proporcionar
informacion no comprende el procesamiento de la misma, ni el
presentarla conforme al interés del solicitante; no estaran
obligados a generarla, resumirla, efectuar calculos o practicar
investigaciones.”

Articulo 24. Para el cumplimiento de los objetivos de esta Ley,
los sujetos obligados deberan cumplir con las siguientes
obligaciones, segun corresponda, de acuerdo a su naturaleza:

Los sujetos obligados solo proporcionaran la informacion
publica que generen, administren o posean en el ejercicio de sus
atribuciones.”

Aunado a lo anterior, el Pleno del entonces Instituto de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de México y Municipios,
aprobo el Criterio de Interpretacion en el Orden Administrativo nimero
0002-1, el cual a continuacion se transcribe:

) ) “CRITERIO 0002-11
INFORMACION PUBLICA, CONCEPTO DE, EN MATERIA DE
TRA[VSPARENCIA. INTERPRETAC!ON TEMATICA DE LOS
ARTICULOS 2°, FRACCION V, XV, Y XVI, 3°, 4°,11 Y 41. De
conformidad con los articulos antes referidos, el derecho de
acceso a la informacion publica, se define en cuanto a su
alcance y resultado material, el acceso a los archivos, registros y
documentos publicos, administrados, generados o en posesion
de los organos u organismos publicos, en virtud del ejercicio de
sus funciones de derecho publico, sin importar su fuente,
soporte o fecha de elaboracion. consecuencia el acceso a la
informacion se refiere a que se cumplan cualquiera de los
siguientes tres supuestos:

1) Que se trate de informacion registrada en cualquier soporte
documental, que en ejercicio de las atribuciones conferidas, sea
generada por los Sujetos Obligados;

2) Que se trate de informacion registrada en cualquier soporte
\documental, que en ejercicio de las atribuciones conferidas, sea
administrada por los Sujetos Obligados, y
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3) Que se trate de informacion registrada en cualquier soporte
documental, que en ejercicio de las atribuciones conferidas, se
encuentre en posesion de los Sujetos Obligados.

Precedentes:

00995/ITAIPEWIP/RR/AI2009. Universidad Autdnoma del
Estado de México. Sesion 3 de junio de 2009. Por Unanimidad.
Comisionado Federico Guzman Tamayo.
02360/ITAIPEWIP/RR/A/20089. Ayuntamiento de
Nezahualcoyotl Sesion 3 de febrero de 2010. Por Unanimidad de
los presentes. Comisionado Federico Guzman Tamayo.
01498/INFOEM/IP/RR/2010. Ayuntamiento de Nicolds Romero
Sesion 12 de enero de 2011. Por Unanimidad. Comisionada Myrna
Araceli Garcia Moron.

01402/INFOEWIP/RR/2011. Ayuntamiento de Ecatepec de
Morelos. Sesion 9 de junio de 2011l. Por Unanimidad.
Comisionada Miroslava Carrillo Martinez.
01556/INFOEM/IP/RF4/2011, Ayuntamiento de Nezahualcdyotl.
Sesion 11 Agosto 2011. Por Mayoria de 4 Votos a 1. Comisionado
Rosendoevgueni Monterrey Chepov.”

Adicionalmente, en este caso cabe citar la siguiente Tesis Jurisprudencial:

“Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito

Fuente: Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta
XXIX, Marzo de 2009

Pagina: 2887

Tesis: 1.80.A.136 A

Tesis Aislada

Materia (s): Administrativa

TRANSPARENCIA Y ACCESIO A LA INFORMACION PUBLICA
GUBERNAMENTAL, LOS ARTICULOS 1,2 Y 6 DE LA LEY FEDERAL
RELATIVA, NO DEBEN INTERPRETARSE EN EL SENTIDO DE
PERMITIR AL GOBERNADO QUE A SU ARBITRIO SOLICITE COPIA
DE DOCUMENTOS QUE NO OBREN EN LOS EXPEDIENTES DE LQS
SUJETOS OBLIGADOS, O SEAN DISTINTOS A LOS DE SU PETICION
INICIAL. Sibien es cierto

que los articulos 1y 2 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica Gubernamental establecen, respectivamente,
gue dicho ordenamiento tiene como finalidad proveer o necesario
\ para garantizar el acceso de toda persona a la informacion en
posesion de los Poderes de la Union, los drganos constitucional
autonomos o con autonomia legal ycualquier otra entidad federal, asi
0 que toda la informacion gubernamental a que se refiere dicha
es publica y los particulares tendran acceso a ella en los términos
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que en éste se sefalen y que, por otra parte, el precepto 6 de la
propia legislacion prevé el principio de mdaxima publicidad y
disponibilidad de la informacion en posesion de los sujetos obligados,
tambien Jo que ello no implica que tales numerales deban
interpretarse en el sentido de permitir al gobernado que a su arbitrio
solicite copia de documentos que no obren en los expedientes de los
sujetos obligados, o sean distintos a los de su peticion inicial, pues ello
contravendria el articulo 42 de la citada ley, que sefiala que las
dependencias y entidades sdlo estaran obligadas a entregar los
documentos que se encuentren en sus archivos -los solicitados- v que
la obligacion de acceso a la informacion se dara por cumplida cuando
se pongan a disposicion del solicitante para consulta en el sitio donde
se encuentren.

OCTAVO TRIBUNAL COLEGADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA
DEL PRIMER CIRCUITQ.
Amparo en revision 333/2007. Manuel Trejo Sénchez. 26 de octubre
de 2007. Mayoria de votos. Disidente: Adriana Leticia Campuzano
Gallegos. Ponente: Ma. Gabriela Rolon Montano. Secretaria: Norma
Paola Ceron Fernandez.”

Lo anterior, tomando en consideracion que la naturaleza del derecho de
acceso a la informacion es de indole documental y se circunscribe en
documentos que se generen, posean o administren, de acuerdo con lo
establecido por el articulo 12 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de México y Municipios.

Ahora bien, se hace de su conocimiento que respecto de los municipios la
Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de México, en los
articulos 112 y 113 mencionan:

“Articulo 112. - La base de la division territorial y de la
organizacion politica y administrativa del Estado, es el
municipio libre. Las facultades que la Constitucion de la
Republica y el presente ordenamiento otorgan al gobierno
municipal se ejercera por el ayuntamiento de manera exclusiva
y no habra autoridad intermedia alguna entre éste y el gobierno
del Estado.

Los municipios del Estado, su denominacion y la de sus
cabeceras, seran los que senale la ley de la materia.”
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“Articulo 113.- Cada municipio serd gobernado por un
ayuntamiento con la competencia que le otorga la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, la presente
Constitucion y las leyes que de ellas emanen.”

Adicionalmente, los articulos 1, 2 y 3 de la Ley Organica Municipal del
Estado de México, menciona:

“Articulo 1.- Esta Ley es de interés publico y tiene por objeto
regular las bases para la integracion y organizacion del
territorio, la poblacion, el gobierno y la administracion publica
municipales.

El municipio libre es la base de la division territorial y de la
organizacion politica del Estado, investido de personalidad
juridica propia, integrado por una comunidad establecida en un
territorio, con un gobierno auténomo en su régimen interior y
en la administracion de su hacienda publica, en términos del
Articulo 115 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos.”

“Articulo 2.- Las autoridades municipales tienen las
atribuciones que les senalen los ordenamientos federales,
locales y municipales y las derivadas de los convenios que se
celebren con el Gobierno del Estado o con otros municipios.”

“Articulo 3.-Los municipios del Estado regulardn su
funcionamiento de conformidad con lo que establece esta Ley,
los Bandos municipales, reglamentos y demads disposiciones
legales aplicables.”

En tal virtud, el articulo 31 fracciones | Ter y XXV Bis, de la mencionada
Ley Organica Municipal del Estado de México, establecen:

“Articulo 31.- Son atribuciones de los ayuntamientos:

I Ter. Aprobar y promover un programa para el otorgamiento
de la licencia provisional de funcionamiento para negocios de
bajo riesgo que no impliquen riesgos sanitarios, ambientales o
\de proteccion civil, conforme al Catdlogo Mexiquense de
"Act:wdades Industriales, Comerciales y de Servicios de Bajo
2590, consignado en la Ley de la materia, mismo que debera
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publicarse dentro de los primeros 30 dias naturales de cada
Ejercicio Fiscal y sera aplicable hasta la publicacion del
siguiente catalogo.

El otorgamiento de la licencia a que hace referencia el parrafo
anterior, en ningun caso estara sujeto al pago de contribuciones
ni a donacion alguna; la exigencia de cargas tributarias, dadivas
o cualquier otro concepto que condicione su expedicion sera
sancionada en términos de la Ley de Responsabilidades de los
Servidores Publicos del Estado y Municipios;

XXV Bis. Participar en la prevencion y atencion a las
adicciones, en términos de lo dispuesto en la Seccion Cuarta del
Capitulo Quinto del Titulo Tercero del Libro Segundo del
Codigo Administrativo del Estado de México.

Con el objeto de combatir el alcoholismo, los Ayuntamientos y
las autoridades estatales, en el ambito de sus respectivas
competencias, no autorizaran la instalacion de establecimientos
dedicados a la venta de bebidas alcohdlicas en envase cerrado
O por copeo, que se ubique en un radio no menor de 300
metros de centros escolares, instalaciones deportivas o centros
de salud; para lo cual las autoridades realizaran las
inscripciones correspondientes en los planes municipales de
desarrollo urbano.”

Como puede observarse, la autoridad gue pudiera poseer la informacion
que usted requiere, es el H. Ayuntamiento del Municipio que usted deseé
conocer la informacion, en ese sentido, con fundamento en el articulo 167
de la Ley en la materia, se le orienta para que ingrese su solicitud de
Informacion de la misma forma, pero ahora sefalando como Sujeto
Obligado a cualquier H. Ayuntamiento del cual quisiera obtener mayores
datos.

Al respecto no omito comentarle que tiene un plazo de quince dias
habiles para promover Recurso de Revision en términos de los articulos
178,179 y 180, de la Ley en la materia.

TA
7

M. EN D. ROSARIO ARZATE AGUILAR
DIRECTORA GENERAL
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